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پیشنهاد شب کارشدن ادارات 
برخی از استان ها

میزان: استاندار ایلام گفت: به مسئولان دولت  �
پیشنهاد داده ایم تا ادارات برخی استان های 
کشور در ایام تابستان در شب ها فعالیت کنند. 
محمدرضا مروارید تأکید کرد: در این پیشنهاد 
مطرح شده که ادارات دولتی در ایام تابستان از 
شش بعدازظهر تا ۱۰ شب فعالیت کرده و امیدوار 

هستیم این طرح در سال آینده اجرائی شود. 

وام دولت برای خرید 
کالاهای خارجی

مهر: حمیدرضا غزنوی در نشست خبری خود  �
با خبرنگاران با اشاره به جزئیات بیشتری از ارائه 
«کارت عام» برای خرید کالا به مردم، گفت: کارت 
عام یکی از کارت های اعتباری طراحی شده از سوی 
دولت است که برای خرید کالاهای ایرانی و خارجی 
طراحی شده و شامل همه کالاهای مصرفی و بادوام 
می شود. سخنگوی کانون انجمن های لوازم خانگی 
افزود: ارائه کارت عام اگرچه ایراداتی هم دارد، اما 
یک طرح معقول و منطقی از سوی دولت است، 
درحالی که تولیدکنندگان لوازم خانگی که جامعه 
هدف عمده دولت برای کارت های خرید اعتباری 
کالاهای مصرفی بادوام بودند، معتقدند ارائه این 
کارت برای خرید کالاهای خارجی جایز نیست و رکود 
را بیشتر می کند. وی تصریح کرد: تاکنون نیم درصد 
از منابع در نظر گرفته شده برای اجرای طرح خرید 
کالاهای مصرفی بادوام با کارت های اعتباری، هزینه 
شده است که نشان از توفیق نداشتن اجرای این طرح 
دارد؛ چراکه مردم استقبال زیادی از اجرای این طرح 
نکرده اند. به گفته غزنوی، خواسته تولیدکنندگان 
این است که سقف کارت های اعتباری به ۱۰ میلیون 
تومان افزایش یابد و جامعه هدف نیز گسترده تر 
شود که دولت نیز بررسی هایی در این زمینه انجام 
داده است. وی درادامه با بیان اینکه از چهار هزار و 
۲۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شده برای کارت های 
خرید اعتباری کالاهای مصرفی بادوام، فقط ۲۰ 
میلیارد تومان هزینه شده است، گفت: پیش بینی ما 
این است که با روند فعلی و استقبال نکردن مردم، تا 
مهر امسال فقط ۵۰ میلیارد تومان از این منابع هزینه 
شود. غزنوی درادامه با اشاره به نام گذاری سال 
اقتصاد مقاومتی و تلاش برای حمایت از کارآفرینی 
در کشور، خاطرنشان کرد: آمار سال ۲۰۱۶ میلادی 
که به تازگی منتشر شده، نشان می دهد رتبه ایران 
به لحاظ کارآفرینی ۸۰ است، درحالی که سال ۲۰۱۴ 
این رتبه صد بوده است، اما متأسفانه هنوز مسائل 
و مشکلات کارآفرینی در کشور حل نشده و مرجع 
منسجمی برای توسعه کارآفرینی در کشور وجود 
ندارد. وی خاطرنشان کرد: بسیاری از کارآفرینان در 
تأمین سرمایه مورد نیاز خود دچار مشکل هستند و 
وقتی که مشکلات محیط کسب وکار برای بنگاه های 
اقتصادی سنجیده می شود، رأس هرم آن تأمین منابع 
مالی قرار می گیرد که البته در مرحله بعد مشکلات 
مالیاتی نیز کارآفرینان را آزار می دهد. دبیر مجمع 
کارآفرینان ایران افزود: متأسفانه مناطق آزاد به 
معضلی برای تولید تبدیل شده اند، چراکه با وجود 
اهداف در نظر گرفته شده برای ایجاد این مناطق، قرار 
بر این بود که کالاها در این مناطق وارد شده و پس 
از ایجاد ارزش افزوده روی آنها مجدد صادر شوند؛ 
درحالی که این اتفاق اکنون رخ نمی دهد. وی با 
اشاره به لایحه دولت برای افزایش تعداد مناطق 
آزاد، خاطرنشان کرد: باید مناطق آزاد را به نحوی 
طراحی و راه اندازی کرد که تولیدکننده داخلی از 
آن منتفع شود و بتواند کالایی را تولید کند که از 
طریق مناطق آزاد به سایر کشورهای دنیا صادر 
شود. غزنوی درادامه با اشاره به طرح جدید 
مجمع کارآفرینان ایران با هدف کمک و اصلاح 
سیاست های کارآفرینی، گفت: هدف ما این است 
که بتوانیم کارآفرینان را گرد هم جمع کرده و 
الگوی تولید ثروت و تفکر ناب را پیاده سازی کنیم 
که بر این اساس فراخوانی برای ثبت ایده های 
کارآفرینی و مشخصات کارآفرینان منتشر شده 
و ششم شهریور نیز این فراخوان پایان می یابد. 
وی تصریح کرد: قرار است شرکت های کوچک، 
بزرگ و متوسط در حوزه کارآفرینی ارزیابی شده و 
منتخبان معرفی شوند؛ این در شرایطی است که 
توسعه نیافتن و ترویج نادرست کارآفرینی و فقدان 
یک الگوی مناسب سبب شده که کارآفرینی در 

ایران با مشکلات بسیاری مواجه شود. 

خوراک دام ۱۵ درصد گران شد
مهر: سیدفرزاد طلاکش از افزایش قیمت  �

نهاده های دامی به ویژه ذرت در بازار خبر داد و 
اظهار کرد: قیمت سویا و جو نیز در بازار افزایش 
یافته است. وی با بیان اینکه میانگین قیمت 
خوراک دام درمجموع ۱۵ درصد بالا رفته است، 
افزود: قیمت ذرت نیز ۳۵ درصد گران شده است. 
دبیرکل کانون سراسری مرغ تخم گذار ایران با 
اشاره به اینکه ۸۰ درصد قیمت تمام شده تولید 
مربوط به نرخ خوراک است، اضافه کرد: بنابراین 
قیمت تمام شده تولید تخم مرغ با ۶۰۰ تومان 
افزایش نسبت به یک ماه قبل، درحال حاضر 
به حدود چهار هزارو صد تومان رسیده است. 
طلاکش درباره دلیل این افزایش قیمت نیز اظهار 
کرد: این موضوع چندان به وضعیت داخلی 
مرتبط نیست و افزایش قیمت های جهانی دلیل 

آن است. 

خبر

اقتصاد

روحانی: 
شرکت ها به اشخاص

 صاحب صلاحیت واگذار شوند
در جلسه هیأت دولت، آیین نامه اجرائی نحوه  �

انتشار و فروش اوراق صکوک اجاره به تصویب 
رسید. هیأت وزیران در جلسه روز چهارشنبه 
دکتر  والمسلمین  حجت الاسلام  ریاست  ــه  ب
حسن روحانی، رئیس جمهور، گزارش سازمان 
خصوصی سازی و ارزیابی عملکرد این سازمان و 
نیز نحوه نظارت بر شرکت های واگذارشده را مورد 
بحث و بررسی قرار داد. به گزارش سایت اینترنتی 
ریاست جمهوری، رئیس جمهور در این جلسه با 
تشکر از عملکرد سازمان خصوصی سازی، پیگیری 
جدی اجرای اصل۴۴ قانون اساسی را که به تعبیر 
مقام معظم رهبری، باید منجر به انقلاب اقتصادی 
در کشور شود، خواستار شد. وی همچنین بر ضرورت 
واگذاری شرکت ها به اشخاص صاحب صلاحیت 
و ساماندهی واگذاری به گونه ای که زمینه ساز 
تحول اقتصادی در کشور باشد، تأکید کرد. براساس 
گزارش سازمان خصوصی سازی، این سازمان نسبت 
به ارزیابی و رتبه بندی ۶۰ شرکت واگذارشده به 
صورت کنترلی (مقایسه سه ساله قبل و بعد از 
خصوصی شدن) و براساس چهار معیار مالی و 
بورس، اقتصادی و بهره وری، اشتغال و منابع انسانی 
و مدیریت فرایند و نوآوری و همچنین ۲۶ زیرمعیار 
اقدام کرده است. نتیجه این ارزیابی نشان می دهد 
۶۳ درصد شرکت های واگذارشده پس از واگذاری 
با رشد بازدهی دارایی و ۸۵ درصد با افزایش 
در بهره وری نیروی کار همراه بوده اند. همچنین 
براساس گزارش سازمان خصوصی سازی، رشد 
میانگین سود خالص ۷۷ درصد شرکت های مورد 
بررسی، پس از خصوصی سازی در مقایسه با قبل 
از آن و نیز رشد فروش محصول و درآمد حاصل 
از ارائه خدمات ۹۰ درصد از این شرکت ها، از دیگر 
نکات مثبت حاصل از واگذاری شرکت های یادشده 
است. در ادامه جلسه هیأت دولت، آیین نامه اجرائی 
نحوه انتشار و فروش اوراق صکوک اجاره به تصویب 
رسید. به موجب این آیین نامه، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی می تواند دارایی های دولت یا سایر اشخاص 
حقیقی و حقوقی را مبنای انتشار اوراق اجاره قرار 
دهد. میزان تخصیص اوراق به دستگاه های اجرائی 
مزبور متناسب با دارایی های معرفی شده و همچنین 
مصارف پیش بینی شده در قانون بودجه سال ۱۳۹۵ 

کل کشور خواهد بود.
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شرق: قیمت شکر در بازار روزبه روز بیشتر می شود؛ اما 
آن گونه که مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی می گوید، 
این شرایط چندان پایدار نیست. او که لحنی هشدارگونه 
را خطاب به دلالان و بخش خصوصی که به گفته او، 
در پشت پرده حمایت می شوند و دست به احتکار شکر 
زده اند، در پیش گرفته، می گوید: «اگر بخش خصوصی 
ذخایر غیرقانونی و نابجای خود را عرضه نکند، قطعا 
تا ماه آینده دچار ضرر و زیان هنگفتی می شود». اشاره 
او به عرضه  بالایی است که با پهلو گرفتن کشتی های 
حامل محموله شکر و فصل برداشت نیشکر از سوی 
تولیدکنندگان داخل تا ماه آینده در راه بازار ایران است 
و قیمت ها را قطعا با کاهش مواجه می کند و هزینه های 
احتکار را برای محتکران به شدت بالا می برد. علی قنبری، 
معاون وزیر کشاورزی، در گفت وگوی خود با «شرق» تأکید 
می کند در این دولت سعی شده رانت شکر (مجوز) در 
ازای تسویه سوبسید به کارخانه ها به عنوان واحدهای 
تولیدی با هدف تحریک بخش عرضه اقتصاد و بهبود 
اشتغال اعطا شود. آن گونه که قنبری روایت می کند، در 
دولت قبل این رانت به صورت رایگان در اختیار چهار، 
پنج نفر بود. همان  کسانی که در این دولت هم آمدند 
پشت میز برای مذاکره بنشینند؛ اما شرکت بازرگانی دولتی 

درها را به روی آنها بست. 

 تحلیل شما از گرانی شکر چیست؟ �
شکر مانند هر کالای دیگری در کشور تابع قانون 
عرضه و تقاضاست اما گاهی برخی کالاها در شرایط 
خاصی قرار می گیرند که مباحث سیاسی و اجتماعی 
بر آنها تاثیر می گذارد. غیر از عوامل اقتصادی، عواملی 
مانند رانت و دلال بازی هم در آنها بی تأثیر نیست. 
آسیب پذیری بخش خصوصی درباره نوسانات قیمت 
جهانی به عقیده من مهم ترین علت عقب کشیدن 
بخش خصوصی درباره اجرای تعهدات وارداتی خود 
براساس مجوزهای واردات دریافت شده بود. درباره 
کالای خاص شکر، چند دلیل برای افزایش قیمت آن 
وجود داشت؛ مسئله اول مسئله اقتصادی است که 
در بُعد جهانی اتفاق افتاد. قیمت شکر در دو، سه ماه 
گذشته از ۳۰۰ دلار در هر تن به ۵۰۰ دلار افزایش یافت. 
شوک قیمت شدیدی در چند ماه اخیر در بازار شکر 
جهانی در بورس های نیویورک و لندن برای واردکنندگان 
شکر پیش بینی نشدنی بود؛ علاوه بر آنکه امسال از لحاظ 
سال زراعی یک سال پدیده ال نینویی است؛ هر چند سال 
یک بار  عملکرد اتمسفر و جریان های اقیانوسی باعث 
بروز ال نینو می شود. این شرایط آب وهوایی در برزیل هم 
رخ داده و این کشور را گرفتار بارندگی های شدید تحت 
شرایط ال نینو کرده است. از آنجا که ایران به برزیل که 
بزرگ ترین تولیدکننده شکر خام است، توجه دارد، این 
مشکل گریبان ایران را هم گرفت. در چنین شرایطی، 
دلالان داخلی و افراد سودجو به دنبال ایجاد رانت 
برای خود هستند؛ به ویژه آنکه در بخش خصوصی به 
 طور غیرطبیعی و غیرمعمول شاهد کاهش عرضه این 
کالا بودیم. باوجودی که وضعیت بازار نسبتا از لحاظ 
وجود شکر، مناسب است و نزدیک به ۲۳۰هزار تن 
شکر از سوی بخش خصوصی و دولتی موجود داریم 
اما شرایط اخیر موجب شد عرضه در بازار کم شود و 
افراد به دنبال این باشند که دپو کنند و کمبود تصنعی 
ایجاد کنند. باوجودی که به عنوان شرکت بازرگانی 
دولتی ایران با کارخانه ها ی شکر مانند کارون و نیشکر 
هفت تپه در بازار حضور یافته و نزدیک به هزار تن در 
روز عرضه کردیم، شاهد بودیم با وجود قیمت پایه 
دوهزارو ۳۰۰ تومان، در بازار آزاد، قیمت شکر بالا رفت 
و حتی در خرده  فروشی ها به سه هزارو ۵۰۰ هم رسید. 
این عوامل دست به دست هم داد و شکر را در شرایط 

نامتعادل و نوسانی قرار داد.
 در واقع واردات صورت گرفته و بخش خصوصی  �

احتکار کرده است؟
این موضوع برمی گردد به این که دلالان و افراد 
فرصت طلب، از این شرایط سوء استفاده کردند. ما به  عنوان 
بخش کشاورزی وظیفه داریم از تولیدکننده حمایت کنیم؛ 
به همین دلیل امتیاز واردات شکر را به واحدهای تولیدی 
دادیم و نه به دلالان. در واقع به تولیدکنندگان برای جبران 

ضرر و زیانشان مجوز واردات دادیم.
 یک تولیدکننده می تواند تاجر باشد؟ �

واردات ابزار و سازوکارهایی دارد. یک تولیدکننده 
می تواند صادرکننده هم باشد یا در شرایطی که منافعش 
ایجاب کند، دست به واردات هم بزند. عموما در شکل 
صنعتی، صادرکننده کالای نهایی، ممکن است واردکننده 
مواد اولیه و واسطه ای هم باشد. در واقع تناقض جدی 
و اشکال فنی وجود ندارد؛ البته در مجوزهای صادرشده 
برای واردات شکر، تأخیرهایی هم رخ داد اما واسطه ها 
و عوامل فرصت طلب از این شرایط سوءاستفاده کردند و 
بازار تصنعی ایجاد کردند. درحال حاضر ۲۳۰ هزار تن شکر 
در داخل کشور داریم؛ ۴۴۶ هزار تن هم روی آب داریم. 
شرکت بازرگانی دولتی خود سه کشتی شکر خریده است 
که یکی با حجم ۵۵ هزار تن پهلو گرفته و در حال ترخیص 
است و تاکنون حدود ۲۵ هزار تن آن تخلیه شده است. 
یکی هم اواخر هفته می رسد که ۷۰ هزار تن بار شکر دارد 
و دیگر کشتی هم با حجم ۳۳ هزار تن ماه دیگر می رسد. 
بخش خصوصی هم پنج کشتی دارد که یکی از آنها در 
بندر است. یکی در حال لنگرگرفتن است و سه کشتی هم 
روی آب هستند؛ بنابراین با توجه به اینکه فصل برداشت 
شکر از محصولات داخلی از ماه آینده فرا می رسد، هیچ 
دلیل منطقی و اقتصادی برای افزایش قیمت ها به شکل 
نوسانی که رخ داده، وجود ندارد و حتی برای واحدهای 
تولیدی در این صنعت، شکر را به اندازه کافی در بازار 
بورس کالا، ارائه می کنیم. دولت حدود هشت تا ۹ هزار تن 
در روز شکر عرضه می کند که با تأخیری حدود ۲۰روزه به 

دست تولیدکننده شیرینی جات و تولیدکننده شکر می رسد 
اما با این شرایط هم به اندازه عرضه، تقاضا وجود ندارد. 
اگر شرکت بازرگانی دولتی ۵ هزار تن در بازار عرضه کند، 
برای حدود سه هزار تن از آن خریدار وجود دارد؛ بنابراین 
ماجرا کمی غیرطبیعی است و بوی دلالی به مشام 
می رسد؛ به هرحال دولت وظیفه دارد شرایط کشور را 
به تعادل برساند. ما حتی با کارخانه های غیرتولیدی و 
شرکت های زنجیره ای هم مذاکراتی درباره شکر داریم و 

به آنها هم شکر می دهیم.
 دولت در جلسه ای که بناست بر سر قیمت شکر  �

بگذارد، قرار است تا چه قیمتی را بپذیرد؟ 
با توجه به عوامل مؤثر در هزینه تمام شده شکر، 
طبیعی است قیمت شکر نسبت به سال گذشته در حد 
۹درصد افزایش داشته باشد که دولت در قیمت گذاری 
جدید آن را لحاظ خواهد کرد. اما نه به اندازه ای که افراد 

سودجو انتظار دارند. 
 چه قیمتی مدنظر دولت است؟  �

براساس برآورد اقتصادی دولت، رقمی حدود ۹ تا 
۱۰ درصد افزایش مورد پذیرش است که قیمت شکر را 
در محدوده دوهزارو ۵۰۰ تومان قرار می دهد. با توجه 
به عرضه ای که در آینده نزدیک در بازار خواهیم داشت، 
قطعا کسانی که عرضه نمی کنند و احتکار کرده اند، ضرر 
می کنند و مجبور می شوند شکرهای خود را در بازار عرضه 
کنند تا هزینه تمام شده نگهداری را نپردازند. علاوه بر آن 
موج اصلاحی قیمت در دو، سه هفته اخیر در بازار جهانی 
شکل گرفته و قیمت شکر روند کاهشی را در پیش گرفته 

است. 
 این آخرین هشدار شما به بخش خصوصی است؟  �

بله. این آخرین هشدار است. یک نمونه به شما 
می گویم. همین چند روز پیش فردی به شرکت بازرگانی 
دولتی رجوع کرد و گفت شکر قابل توجهی در انبارهای 
تهران دارد و حاضر است با قیمت دوهزارو ۲۰۰ تومان به 
ما بفروشد، یعنی پایین تر از قیمت پایه. کاملا مشخص بود 
شکر را احتکار کرده و واردات آن هم قانونی نبوده است، 
اما نگران بود که قیمت ها به یکباره کاهش یابد و متضرر 

شود. به این دلیل، حاضر به مذاکره شده بود. 
 پذیرفتید؟  �

گفتیم مدارک را بیاورد تا مذاکره کنیم. این مذاکره یک 
پیام دارد. اگر بخش خصوصی ذخایر غیرقانونی و نابجای 

خود را عرضه نکند، قطعا دچار ضرروزیان می شود. 
 کارخانه های شکر دو دسته هستند؛ کارخانه های  �

چغندر و نیشکر و کارخانه های تصفیه شکر خام. در 
گذشته مجوزها دست کارخانه های تصفیه بود اما 
اکنون به تولیدکننده ها سپرده شده است. تولیدکنندگان 
گِله دارند دولت این مجوزها را در ازای یارانه داده 
است و قابل نقدشدن نیستند. حالا آنها مجبورند برای 
نقدکردن آنها، دست به فروش این مجوزها بزنند. 

پاسخ شما چیست؟ 
ما به عنوان بخش کشاورزی باید از تولیدکننده حمایت 
کنیم. دولت می گوید این تولیدکنندگان در ازای هر کیلو 
نیشکر یا چغندری که به دولت می فروشند، به همان 
میزان مجوز شکر به آنها می دهد. خیلی ها توانسته اند 

واردات را انجام دهند. 
 درواقع می پذیرید این مجوزها در ازای یارانه به  �

تولیدکنندگان داده شده است؟ 
بله، برای جبران ضرروزیان آنها این مجوزها داده شده 
است. در این دولت سعی شده است این رانت در ازای 
تسویه سوبسید به کارخانه ها به عنوان واحدهای تولیدی 
به منظور تحریک بخش عرضه اقتصاد و بهبود اشتغال 
اعطا شود، یعنی ضمن کنترل اعطای مجوز به عنوان یک 
پدیده رانتی، سیاست های اقتصاد کلان دولت نیز دنبال 

شده است. 
 این یارانه باید به هرحال داده می شد. چرا در قالب  �

مجوز؟ برخی از آنها نمی دانند چگونه شکر وارد کنند و 
مجوزها را به دلالان می فروشند. 

این کارخانه ها نباید مجوزهای خود را می فروختند. 
باید مشاور بازرگانی بگیرند تا بتوانند به واردات اقدام 
کنند. با توجه به اختلاف قیمت جهانی و داخلی، رانت 
وارداتی برای مجوزها وجود دارد. این رانت ها با توجه 
به بررسی های کارشناسی در وزارت کشاورزی، تکافوی 
یارانه و سوبسید را می کند و حتی سودی مازاد برای 
تولیدکنندگان ایجاد می کند. تولیدکنندگانی که مجوزهای 

خود را فروخته اند، راهکاری اشتباه در پیش گرفته اند. 
 به هرحال این اتفاق افتاده. اکنون با مجوزهایي که  �

در دستان دلالان وجود دارد، چه مي کنید؟
تعزیرات باید پیگیري کند. سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان، قیمت ها را مشخص مي کند و اگر تخلفي 

صورت گیرد سازمان تعزیرات مي تواند برخورد کند.
 چرا دولت دستورالعمل مجوز در برابر یارانه را  �

مکتوب ارائه نداده است؟
اطلاع ندارم. این مربوط به حوزه وزارت کشاورزي 

است اما مي دانم به همه اعلام شده است.
 شما از این دستورالعمل حمایت مي کنید؟ �

بله. دولت پولي ندارد که یارانه را به صورت مستقل 
پرداخت کند؛ بنابراین این بهترین راه حل است زیرا مي تواند 
حتي اشتغال زایي کند. دولت با توجه به شرایط اقتصادي 
کشور تمهیدي اندیشیده تا بتواند یارانه را بپردازد. در واقع 
مجوزها را ارزش گذاري کرده و آنها را مبتني  بر ارزش هاي 
ریالي آن اعطا کرده است؛ اما پیگیري کنید در دولت هاي 
نهم و دهم این مجوز ها در ازاي چه چیزي و به چه کساني 

داده مي شد.
 شما بفرمایید؛ این مجوزها در ازاي چه چیزي و به  �

چه کساني داده مي شد؟
متأسفانه آن موقع فیلتر سقف واردات وجود نداشت؛ 
حتي آن زمان ثبت سفارش و حجم واردات سقف 
نداشت. همین موضوع بود که بخش تولید و بخش 
کشاورزی را با بحران هایی جدی روبه رو کرد و موضوع 
جدی تر، رانت در تخصیص ارز مرجع بود که با توجه به 
نبود سقف واردات، دانه درشت ها و افراد خاصی ارز مرجع 
می گرفتند؛ به همین دلیل واردات بی رویه با ارزهای مرجع 
صورت گرفت. بعدها که با توجه به افزایش اعتراض ها به 
واردات بی رویه، سقف ثبت سفارش تعریف شد فقط تجار 
خاصی موفق به انجام ثبت سفارش می شدند که در واقع 

یک رانت خبری برای ثبت سفارش داشتند.
 اکنون دیگر سلطان شکر وجود ندارد؟ �

خیر؛ اکنون سلطان شکر وجود ندارد. ما مجوزها 
را به تولیدکنندگان مي دهیم و خود شرکت بازرگاني 
متولي تنظیم بازار است. در واقع عملکرد ضعیف بخش 

خصوصي در واگذاري و فروش مجوزها به این سمت 
مي رفت که دوباره همان شرایط برقرار شود اما دولت 

کنترل و روند را مجددا اصلاح کرد.
 چگونه دولت توانست این روند را اصلاح کند؟ �

اداره تنظیم بازار وارد ماجرا شد و به کمك تعزیرات، 
این دلالان را مجبور کرد عرضه داخلي داشته باشند. ورود 

منطقي دولت موجب شد شرایط از بحران خارج شود.
 مافیاي شکر در ایران وجود دارد؟ �

آن دوره گذشت. اکنون دیگر در کشور مافیاي شکر 
وجود ندارد.

 منظور من مثل گذشته به صورت عیان نیست. آیا  �
نیستند کساني که حتي در دولت نفوذ کرده و در روند 

توزیع شکر و تنظیم بازار به سود خود اثرگذار باشند؟
ممکن است افرادي باشند، اما ما به آنها میدان 
نداده ایم. کساني از بین دلالان دولت احمدی نژاد آمدند 
پشت میز براي مذاکره بنشینند، اما شرکت بازرگاني دولتي 
درها را به روي آنها بست. سه، چهار نفر آمدند اما در این 
دولت با درِ بسته روبه رو شدند. حالا ممکن است در پشت 

پرده کارهایي بکنند، اما در بازار شکر فعال نیستند.
 مثلا پشت پرده چه کنند؟ �

بازارهای سیاه و بازارهای پنهان درست کنند، احتکار 
کنند تا بازار را به هم بریزند... .

 اینها ظاهر ماجراست. پشت پرده چه مي کنند؟ �
آنها از پشت پرده این افراد را هدایت و هزینه هاي آنها 

را ساپورت مي کنند.
 منظورم این است آیا در عرضه شکر از سوي شرکت  �

بازرگاني دولتي، خللي ایجاد مي کنند؟
نه اینجا مشکلي وجود ندارد. ممکن است در 
عرضه اي که در بازار بورس کالا داریم، به صورت تصنعي 
شکر را خریداري کرده و دوباره احتکار کنند. اما براي این 
مسئله هم چاره اندیشي کرده ایم. به این صورت که شکر 
را در بسته هاي ۵۰، ۱۰۰ و ۲۰۰ تني در قالب بلوك هاي 
کوچك عرضه مي کنیم تا کسي نتواند پنج هزار تن شکر را 

یکجا خریداري کند.
 اکنون واردات شکر در دست چند نفر است؟ �

دست افراد نیست، بلکه دست کارخانه هاي نیشکر 
و چغندر است. ۱۴ کارخانه توسعه نیشکر و ۳۰ کارخانه 
چغندر قند واردات شکر را بر عهده دارند که انحصار ایجاد 

نمي کند.
 در دولت هاي قبل واردات  در دست چند نفر بود؟ �

دلالان شکر انگشت شمار بودند.
ادامه در صفحه ۱۳

قنبری در گفت وگو با «شرق» از حذف سلطان شکر خبر داد

درِ   بسته دولت روحاني به روي دلالال احمدي نژاد

دى
ؤی

د م
حم

: م
س

عک


